
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和５年度９月  

  学校だより第６号 

笑顔で新学期開始！ 
気象庁によると、今年の夏の気温は、統計開始以降最も高い年だったようです。各ご家庭におか

れましては、熱中症対策についてもさることながら、夏休み開始早々、愛知県の小学生の女の子が

3 名も川で命を落とすという報道もあり、様々な事故防止策を講じられてきたことと思います。 

 おかげさまで、本日、日向小学校はいつもの明るさとともに 2 学期を迎えることができました。

また、1・2・3・4 年生にそれぞれ一人ずつ新たに転入生を迎え、にぎやかに新学期を迎えること

となりました。まだまだ暑い日が続きますが、学校では万全の熱中症対策を講じながら、16 日（土）

の運動会に向けて、来週から練習を開始します。引き続き、ご協力をお願いいたします。 

★９月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

◎運動会練習は、「暑さ指数（WBGT）」や子どもたちの状況を踏まえ、安全第一で取り組みます 

 いよいよ来週から運動会練習が本格的に始まります。北海道の小学生が、新学期早々、熱中症と
思われる症状で命を落とすという痛ましい事故も報じられています。気温だけで判断し、「暑さ指
数（WBGT）」が「危険（31 以上）」を示している中で運動をしていたとのことでした。 

本校では、子どもたちの健康観察はもちろん、絶えず「暑さ指数」を計測した上で、慎重に練習
に取り組みます。その他、効率的・効果的な練習計画を立て、早めの水分補給や休息をとりながら、
安全第一で練習を行いますので、各ご家庭においては、十分な睡眠と食事の確保をお願いします。 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
１ 金 始業式・シェイクアウト訓練              （全学年 11:45） 〇  

４ 月 給食開始 身体測定 委員会      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

５ 火 ダンスレッスン      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30） ＳＣ  

６ 水 千葉大学教育学部生（40 名）来校      （全学年 14:55 部活 16:00） 〇  

７ 木                             （全学年 14:55）  〇 

８ 金              （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

９ 土 ※PTA 奉仕作業（運動会に向けての準備に、ご協力ありがとうございます） 

１１ 月                    （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

１２ 火              （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30）   

１３ 水 運動会予行練習                                     （全学年 14:55） 〇  

１４ 木 各学年から「運動会だより」をさくら連絡網にて配信       （全学年 14:55）  〇 

１５ 金 運動会前日準備（４～６年）            （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇  

１６ 土 運動会      ※通学バスの登校便が 2 便となります。（全学年 14:30）   

１８ 月 敬老の日    Attention! School is closed on this day. 

１９ 火 振替休業日   Attention! School is closed on this day. 

２０ 水                       （全学年 14:55 部活 16:00） 〇  

２１ 木                             （全学年 14:55） ＳＣ 〇 

２２ 金 お話ワールド（下学年）  （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

２５ 月 月例テスト              （1～３年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

２６ 火 短縮日課（５時間授業）                （全学年 14:35）   

２７ 水 短縮日課（５時間授業） ３年校外学習（午前中）     （全学年 14:35） 〇  

２８ 木 短縮日課（５時間授業）                （全学年 14:35）  〇 

２９ 金 短縮日課（５時間授業） お話ワールド（上学年等）    （全学年 14:35） 〇  

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 



◎千葉大学教育学部生（40 名）が来校し、子どもたちと交流します ―９月６日（水） 
 連日のように、全国的な教員不足が報じられています。千葉県も例外ではなく、教員を養成する

教育学部の学生でさえ、教職を敬遠する傾向が見られ始めています。  
そこで、千葉県教育委員会と千葉大学教育学部が協働して、教員不足の解消に向けたモデル事業

として「県内の学校参観及び教育活動体験」を企画しました。これは、教員の仕事を間近で見るこ
とで、教員の仕事の魅力ややりがいを実感してもらおうというものです。 
このたび、参観する学校として３校（館山市立北条小学校・館山中学校と本校）

が選ばれ、千葉大学教育学部の学生が４０名来校し、授業を参観したり、休み時
間を一緒に過ごしたりすることとなりました。束の間のひと時ですが、学生にと
っても、本校の子どもたちにとっても、心温まる交流の場になればと考えていま
す。この様子は、本校のウェブサイト上でもお知らせする予定です。 

◎PTA 奉仕作業・運動会サポーターへのご協力ありがとうございます ※本日 18:00〆切です 
８月２３日付けの「さくら連絡網」を通じて、PTA 会長から「PTA 奉仕作業サポ

ーター募集」「運動会サポーター募集」のお知らせがありました。学校としても、少
しでも安全・安心な環境の下で、運動会を実施したいと考えております。 

おかげさまで、すでに多くの方にご回答いただいているようですが、 
もしご回答がまだの方がいらっしゃいましたら、回答期限は本日の１８時
までですので、ぜひご協力をお願いいたします。 

◎運動会の詳細については、各学年から「さくら連絡網」でお知らせします ―９月１４日に配信 

 今年の運動会では、教員からの指示や説明に頼って進めるのではなく、子
どもたちが、自分たちの手でつくりあげていく姿を目指しています。また、
熱中症対策のために、予定していた練習時間を確保できないことも考えられ
ますので、競技内容等もそれに応じて、練習を重ねる中で柔軟に修正しなが
ら進めていくことも想定しています。 

 そのため、運動会の直前のご連絡となり恐縮ですが、予行練習を終えた  
９月１４日に、各学年からご家庭に向け「さくら連絡網」を通じて、お子様
の活動場所等の詳細についてお知らせいたします。 
当日も、子どもたちの勝ち負けを争う競技だけでなく、緊張感とともに運動会をつくりあげよう

とする裏方の仕事ぶりにもご注目いただき、応援をお願いいたします。 

◎短縮日課の期間の日程についてご注意ください ―９月２６日（火）から２９日（金）まで 
 ９月２６～２９日の４日間は、通常の日課表とは異なり、右表
のとおり、すべての学年・学級が、５時間授業となりますので、
下校時刻等にご注意ください。 
 なお、いずれも給食はありますので、 
ご安心ください。 

 

★アンケートにご協力ください ―９月１１日（月）〆切 
今回のテーマは、「夏休み、短かった？ 長かった？」です。お気軽にご参加ください。 

→ https://forms.gle/7JTVHCHYtryZEpyNA 
 その他、気になっていること等、ご意見やご感想等、遠慮なくお寄せください。 

13:00～13:15 そうじ 

13:15～13:30 帰りの会 

13:35～14:20 5 時間目 

～14:25 下校 

14:35 バス発車 

 

＜ご相談ください＞ 

 ○スクールカウンセラー（SC）の藤原
ふじわら

真由美
ま ゆ み

は、原則として月２回火曜日に勤務しています。 

（９月は５日、２１日） 

 ○心の教室相談員の藤
ふじ

村
むら

瑠
る

那
な

は、原則として、月・水・金 に勤務しています。 

  ご相談の際は、予約が必要となりますので、事前に学校にご連絡ください。 
電話番号 ０４７５－８８－０５８０ 

http://www2.sammu.ed.jp/hyuga/%E6%A0%A1%E9%95%B7%E5%AE%A4%E3%81%8B%E3%82%89
https://forms.gle/7JTVHCHYtryZEpyNA
https://forms.gle/7JTVHCHYtryZEpyNA

